

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
4/2026	929976	Concluída	DAMIANA APARECIDA DOS REIS

Título: Proc. Adm. 01/2026 - Aquisição de Gêneros Alimentícios

Observações:

Total de itens cotados: 18 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 52.703,9444

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
445995 - Leite Fluido Origem: De Vaca , Tipo: A , Teor Gordura: Integral , Processamento: Uht	Caixa 1 Litro	180
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 3,9900	R\$ 4,4689	R\$ 4,4700
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 8,2078% Desvio Padrão: 0,3668 Maior Preço: R\$ 5,2000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	2109	Caixa 1 Litro	R\$ 4,2100	14/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1096	Caixa 1 Litro	R\$ 4,7000	14/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	500	Caixa 1 Litro	R\$ 4,0000	13/01/2026	Sim
4	I	ASSOCIAÇÃO A.E.E.ALF.NASSER/BOM JES.TOCANTINS - Compras.gov.br	2448	Caixa 1 Litro	R\$ 5,0000	13/01/2026	Sim
5	I	ETO-ASSOCIAÇÃO A.E.E.INDIGENAS DE ITACAJÁ II - Compras.gov.br	1879	Caixa 1 Litro	R\$ 4,7400	13/01/2026	Sim
6	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	233	Caixa 1 Litro	R\$ 4,5000	13/01/2026	Sim
7	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10158	Caixa 1 Litro	R\$ 4,1900	12/01/2026	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	600	Caixa 1 Litro	R\$ 4,0500	09/01/2026	Sim
9	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	3541	Caixa 1 Litro	R\$ 4,4300	09/01/2026	Sim
		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br					

10	I	gov.br	1890	Caixa 1 Litro	R\$ 3,9900	09/01/2026	Sim
11	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4680	Caixa 1 Litro	R\$ 4,0500	09/01/2026	Sim
12	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2200	Caixa 1 Litro	R\$ 4,0300	08/01/2026	Sim
13	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	848	Caixa 1 Litro	R\$ 5,0000	08/01/2026	Sim
14	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10049	Caixa 1 Litro	R\$ 4,8900	16/01/2026	Sim
15	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	12113	Caixa 1 Litro	R\$ 4,4000	08/01/2026	Sim
16	I	ASSOCIAÇÃO A.E.E.G.T.I.M.GLORIA DE TUPIRAMA - Compras.gov.br	7316	Caixa 1 Litro	R\$ 5,2000	07/01/2026	Sim
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2600	Caixa 1 Litro	R\$ 4,4700	19/01/2026	Sim
18	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RJ - Compras.gov.br	2810	Caixa 1 Litro	R\$ 4,5100	30/12/2025	Sim
19	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5700	Caixa 1 Litro	R\$ 4,5500	26/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
446393 - Manteiga Tipo: Primeira Qualidade , Composição: Com Sal		Pote 200 Grama	50
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,9862%
R\$ 17,2600	R\$ 18,7733	R\$ 19,0800	Desvio Padrão: 1,1238
Maior Preço: R\$ 19,9000			
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	37	Pote 200 Grama	R\$ 18,4000	13/11/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	60	Pote 200 Grama	R\$ 17,2600	12/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	9000	Pote 200 Grama	R\$ 17,4600	08/10/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Pote 200 Grama	R\$ 19,7600	25/08/2025	Sim
5	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3000	Pote 200 Grama	R\$ 19,9000	08/08/2025	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	884	Pote 200 Grama	R\$ 19,8600	03/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463700 - Gordura Vegetal - Margarina Tipo: Margarina , Subtipo: Cremosa , Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura , Sabor: Sem Sal	Embalagem 500 Grama	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 17,3000	R\$ 17,9033	R\$ 17,8100
Coeficiente de Variação: 2,9872% Desvio Padrão: 0,5348 Maior Preço: R\$ 18,6000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA - Compras.gov.br	55	Embalagem 500 Grama	R\$ 18,6000	09/04/2025	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	550	Embalagem 500 Grama	R\$ 17,8100	31/03/2025	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	9	Embalagem 500 Grama	R\$ 17,3000	27/01/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
396125 - Suco Apresentação: Pó , Sabor: Variado , Tipo: Artificial	Unidade	1500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1,0800	R\$ 1,8425	R\$ 1,9950
Coeficiente de Variação: 24,8304% Desvio Padrão: 0,4575 Maior Preço: R\$ 2,3000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	155	Unidade	R\$ 2,0000	15/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,9900	24/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 1,0800	03/11/2025	Sim
4	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,3000	12/06/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
256542 - Requeijão Ingredientes: Leite Desnatado, Creme De Leite, Acidulante, Ácido , Tipo: Cremoso , Conservação: 1 A 10 °C, Peso: 420 G, Tipo Embalagem: Pote Plástico , Prazo Validade: 60 (Fechado) DIA	Copo 200 Grama	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 10,8500	R\$ 10,8500	R\$ 10,8500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 10,8500		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE GOIOERE - PR - Compras.gov.br	80	Copo 200 Grama	R\$ 10,8500	21/03/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
446636 - Queijo Origem: De Vaca , Variedade: Muçarela , Apresentação: Fatiado	Quilograma	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 53,0000	R\$ 57,0750	R\$ 57,6500
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 4,7555% Desvio Padrão: 2,7142 Maior Preço: R\$ 60,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	31	Quilograma	R\$ 60,0000	14/01/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	14	Quilograma	R\$ 56,3000	07/01/2026	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	55	Quilograma	R\$ 53,0000	23/12/2025	Sim
4	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	162	Quilograma	R\$ 59,0000	19/12/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7


Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
447774 - Frios Variedade: Presunto De Pernil , Tipo Preparação: Cozido , Composição: Sem Capa De Gordura , Apresentação: Fatiado , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Quilograma	70
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 44,9800	R\$ 46,9850	R\$ 46,9850
Coeficiente de Variação: 4,2673% Desvio Padrão: 2,0050 Maior Preço: R\$ 48,9900		
Método de cálculo adotado: Média		


Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES - Compras.gov.br	80	Quilograma	R\$ 44,9800	16/12/2025	Sim
2	I	MPR-CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MANOEL DO PARANÁ - Compras.gov.br	15	Quilograma	R\$ 48,9900	08/12/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
447781 - Frios Variedade: Mortadela , Tipo: Bologna , Tipo Preparação: Defumado , Apresentação: Fatiado , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Quilograma	70
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 29,0000	R\$ 31,5893	R\$ 30,4000
Coeficiente de Variação: 10,1487% Desvio Padrão: 3,2059 Maior Preço: R\$ 38,0902		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	1	Quilograma	R\$ 33,0000	19/11/2025	Sim
2	I	SECRETARIA DE AD DO GOVERNO DO ESTADO DE PERN - Compras.gov.br	18	Quilograma	R\$ 29,0400	19/11/2025	Sim
3	I	SECRETARIA DE AD DO GOVERNO DO ESTADO DE PERN - Compras.gov.br	54	Quilograma	R\$ 29,0400	19/11/2025	Sim
4	I	SECRETARIA DE AD DO GOVERNO DO ESTADO DE PERN - Compras.gov.br	18	Quilograma	R\$ 29,0400	19/11/2025	Sim
5	I	SECRETARIA DE AD DO GOVERNO DO ESTADO DE PERN - Compras.gov.br	54	Quilograma	R\$ 29,0400	19/11/2025	Sim
6	I	SECRETARIA DE AD DO GOVERNO DO ESTADO DE PERN - Compras.gov.br	18	Quilograma	R\$ 29,0400	19/11/2025	Sim
7	I	SECRETARIA DE AD DO GOVERNO DO ESTADO DE PERN - Compras.gov.br	54	Quilograma	R\$ 29,0000	19/11/2025	Sim
8	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	500	Quilograma	R\$ 29,8800	18/11/2025	Sim

9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Quilograma	R\$ 31,4900	05/11/2025	Sim
10	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	30	Quilograma	R\$ 30,6700	29/10/2025	Sim
11	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	235	Quilograma	R\$ 38,0902	18/07/2025	Sim
12	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	650	Quilograma	R\$ 30,4000	30/06/2025	Sim
13	I	PREFEITURA DE NOVAS TEBAS - PR - Compras.gov.br	158	Quilograma	R\$ 31,5000	20/05/2025	Sim
14	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	60	Quilograma	R\$ 37,6000	13/03/2025	Sim
15	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 37,0100	25/02/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
460497 - Pão De Queijo Basa Da Massa: Polvilho Doce Ou Azedo E Queijo , Ingredientes Adicionais: Original , Formato: Coquetel /Mini , Apresentação: Assado	Quilograma	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 46,4000	R\$ 52,6718	R\$ 50,0000
Coeficiente de Variação: 9,2254% Desvio Padrão: 4,8592 Maior Preço: R\$ 60,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	4000	Quilograma	R\$ 58,0000	18/12/2025	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	3	Quilograma	R\$ 48,9000	14/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2114	Quilograma	R\$ 55,6000	19/11/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	4	Quilograma	R\$ 59,0000	17/11/2025	Sim
5	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	70	Quilograma	R\$ 55,9000	03/11/2025	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA - Compras.gov.br	300	Quilograma	R\$ 46,5000	24/10/2025	Sim
7	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	15	Quilograma	R\$ 60,0000	09/10/2025	Sim
i8	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 49,9000	08/10/2025	Sim
9	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU/PR - Compras.gov.br	30	Quilograma	R\$ 46,4000	01/10/2025	Sim
i10	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 50,0000	09/09/2025	Sim
11	I	PREFEITURA DE PRADO FERREIRA - PR - Compras.gov.br	262	Quilograma	R\$ 49,1900	04/08/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10


Descrição do item
460380 - Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo: Tipo Francês/Branco/De Sal

Unidade de Fornecimento
Quilograma

Quantidade
250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 17,7500

 Média
R\$ 18,8839



Mediana
R\$ 19,0000

Coeficiente de Variação: 4,6198%
Desvio Padrão: 0,8724
Maior Preço: R\$ 20,9500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	12000	Quilograma	R\$ 17,7500	14/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1114	Quilograma	R\$ 19,3500	14/01/2026	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	682	Quilograma	R\$ 17,9800	14/01/2026	Sim
4	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	205	Quilograma	R\$ 19,0000	14/01/2026	Sim
5	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	428	Quilograma	R\$ 19,0000	14/01/2026	Sim
6	I	PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	700	Quilograma	R\$ 18,2100	13/01/2026	Sim
7	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	53	Quilograma	R\$ 19,9900	13/01/2026	Sim
8	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1940	Quilograma	R\$ 19,9900	13/01/2026	Sim
9	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	26	Quilograma	R\$ 20,9500	13/01/2026	Sim
10	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	106	Quilograma	R\$ 18,0000	12/01/2026	Sim
11	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1670	Quilograma	R\$ 18,4000	12/01/2026	Sim
12	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	269	Quilograma	R\$ 18,3000	09/01/2026	Sim
13	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	585	Quilograma	R\$ 18,0000	09/01/2026	Sim
14	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	23	Quilograma	R\$ 19,0000	15/01/2026	Sim
15	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	250	Quilograma	R\$ 19,0000	09/01/2026	Sim
16	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	244	Quilograma	R\$ 19,0000	09/01/2026	Sim
17	I	ETO-ASSOCIACAO P.M.CENTRO ENS. MED. TIRADENTES - Compras.gov.br	750	Quilograma	R\$ 19,9900	09/01/2026	Sim
18	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1041	Quilograma	R\$ 18,0000	09/01/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item

460392 - Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo: Semi-Doce , Tipo Adicional: Bisnaguinha

Unidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 10,9000

Média

R\$ 11,1950

Mediana

R\$ 11,1950

Coeficiente de Variação: 2,6351%

Desvio Padrão: 0,2950

Maior Preço: R\$ 11,4900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	2260	Unidade	R\$ 11,4900	05/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 10,9000	17/03/2025	Sim



Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
463556 - Achocolatado Apresentação: Pó , Sabor: Tradicional , Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas		Embalagem	24				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	● Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 9,3027%				
R\$ 12,7500	R\$ 14,3786	R\$ 14,0000	Desvio Padrão: 1,3376				
			Maior Preço: R\$ 16,2300				
Método de cálculo adotado: Média							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	100	Embalagem	R\$ 12,7500	09/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	210	Embalagem	R\$ 16,2300	13/11/2025	Sim
3	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	396	Embalagem	R\$ 14,0000	20/10/2025	Sim
4	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	468	Embalagem	R\$ 13,5000	01/10/2025	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS -RJ - Compras.gov.br	488	Embalagem	R\$ 15,4500	29/09/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	800	Embalagem	R\$ 12,8800	09/09/2025	Sim
7	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br	170	Embalagem	R\$ 15,8400	05/08/2025	Sim
Legenda:							

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade
603269 - Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca			Embalagem 5 Quilograma	100
Consolidação dos preços cotados				
Menor Preço	<div><div></div>Média</div>	Mediana	Coeficiente de Variação: 7,1926%	
R\$ 18,8700	R\$ 20,7200	R\$ 20,5100	Desvio Padrão: 1,4903	
			Maior Preço: R\$ 23,4800	
Método de cálculo adotado: Média				

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2000	Embalagem 5 Quilograma	R\$ 20,5100	12/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE PARANAGUÁ - PR - Compras.gov.br	65	Embalagem 5 Quilograma	R\$ 18,8700	09/01/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL - Compras.gov.br	80	Embalagem 5 Quilograma	R\$ 22,1900	17/12/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITAMA - Compras.gov.br	108	Embalagem 5 Quilograma	R\$ 20,6000	15/12/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	2500	Embalagem 5 Quilograma	R\$ 20,0000	08/12/2025	Sim
6	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	108	Embalagem 5 Quilograma	R\$ 19,3900	01/12/2025	Sim
7	I	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	48	Embalagem 5 Quilograma	R\$ 23,4800	30/11/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
240574 - Biscoito Tipo: Peta , Ingredientes: Polvilho , Classificação: Salgado		Unidade	150
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	<div><div></div>Média</div>	Mediana	Coeficiente de Variação: 18,0414%
R\$ 7,9000	R\$ 10,9149	R\$ 11,4600	Desvio Padrão: 1,9692
			Maior Preço: R\$ 12,8397
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 7,9000	07/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3590	Unidade	R\$ 10,4300	08/10/2025	Sim
		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.					

3	I	br	3577	Unidade	R\$ 12,8397	13/06/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,4900	04/04/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item

605938 - Biscoito Sabor: Maizena , Tipo: Sem Recheio

Unidade de Fornecimento

Pacote 500 Grama

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,9000

Média

R\$ 8,9000

Mediana

R\$ 8,9000

Coeficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 8,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	200	Pacote 500 Grama	R\$ 8,9000	16/09/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item

333329 - Biscoito Sabor: Água E Sal , Tipo: Bolacha

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,4900

Média

R\$ 9,0933

Mediana

R\$ 8,6900

Coeficiente de Variação: 7,8794%

Desvio Padrão: 0,7165

Maior Preço: R\$ 10,1000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CARPINA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 8,4900	17/11/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE HONORIO SERPA - PR - Compras.gov.br	324	Unidade	R\$ 8,6900	01/07/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	2600	Unidade	R\$ 10,1000	16/06/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
606523 - Café Apresentação: Torrado Moído , Tipo: Único , Torrefação: Ponto De Terra Média	Pacote 500 Grama	300
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 33,0000	R\$ 36,3990	R\$ 34,9950
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 8,6425% Desvio Padrão: 3,1458 Maior Preço: R\$ 42,9100		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	3825	Pacote 500 Grama	R\$ 42,9100	22/12/2025	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAUL JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	50	Pacote 500 Grama	R\$ 35,0000	11/12/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL - Compras.gov.br	60	Pacote 500 Grama	R\$ 39,6500	09/12/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	9280	Pacote 500 Grama	R\$ 34,1100	24/11/2025	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	480	Pacote 500 Grama	R\$ 34,9900	17/11/2025	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	7	Pacote 500 Grama	R\$ 33,7800	17/11/2025	Sim
7	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	10	Pacote 500 Grama	R\$ 36,6000	10/11/2025	Sim
8	I	MIN.DA GEST.E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICO - Compras.gov.br	628	Pacote 500 Grama	R\$ 33,0000	30/10/2025	Sim
9	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL/MJ - Compras.gov.br	300	Pacote 500 Grama	R\$ 39,9500	22/10/2025	Sim
10	I	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - RO - Compras.gov.br	250	Pacote 500 Grama	R\$ 34,0000	21/10/2025	Sim



Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
460401 - Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo: De Forma , Tipo Adicional: Tradicional , Apresentação: Fatiado , Tipo Embalagem: Embalagem Individual	Embalagem 500 Grama	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 11,1900	R\$ 13,0100	R\$ 12,6750
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 12,1214% Desvio Padrão: 1,5770 Maior Preço: R\$ 15,5000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
ASSOCIAÇÃO A.E.E.ALF.NASSER/BOM							

1	I	JES.TOCANTINS - Compras.gov.br	96	Embalagem 500 Grama	R\$ 15,5000	13/01/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br	20	Embalagem 500 Grama	R\$ 12,3500	17/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	531	Embalagem 500 Grama	R\$ 11,1900	24/10/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1100	Embalagem 500 Grama	R\$ 13,0000	16/09/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ENTREGA PARCELADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA – SP.

DO PREÇO INEXEQUÍVEL E SOBREPREÇO

Levantamento de preços praticados no mercado para o produto. Cálculo da média aritmética dos valores para obtenção de valor de referência que representa o preço médio praticado no mercado para o produto ou serviço para aplicação das margens de tolerância para identificar preços que estão significativamente abaixo ou acima da média dos valores.

Percentual	Tipo de Preço
Acima de 30% da média	Sobrep preço
Abaixo 70% da média	Preço Inexequível

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	SOBREPREÇO	PREÇO INEXEQUÍVEL
01	Leite Fluido Origem: De Vaca, Tipo: A, Teor Gordura: Integral , Processament : Uht	Caixa 1 Litro	180	R\$ 804,4020	R\$ 1.045,72	R\$ 563,08
02	Manteiga Tipo: Primeira Qualidade, Composição: Com Sal	Pote 200 Grama	50	R\$ 938,6650	R\$ 1.220,26	R\$ 657,07
03		Embalagem 500 Grama	50	R\$ 895,1650	R\$ 1.163,71	R\$ 626,62

	Gordura Vegetal Tipo: Margarina , Subtipo: Cremosa , Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura , Sabor: Sem Sal					
04	Suco Apresentação: Pó , Sabor: Variado , Tipo: Artificial Unidade com no mínimo 10 g	Caixa 250 Grama	1500	R\$ 2.763,7500	R\$ 3.592,88	R\$ 1.934,63
05	Requeijão Ingredientes: Leite Desnatado, Creme De Leite, Acidulante, Ácido , Tipo: Cremoso , Conservação: 1 A 10 °C , , Tipo Embalagem: Pote Plástico. Pote com 200 g	Unidade	100	R\$ 1.085,0000	R\$ 1.410,50	R\$ 759,50
06	Queijo Origem: De Vaca , Variedade: Muçarela , Apresentação: Fatiado	Pote com 200 g	150	R\$ 8.561,2500	R\$ 11.129,63	R\$ 5.992,88
07	Frios Variedade: Presunto De Pernil , Tipo Preparação: Cozido , Composição: Sem Capa De Gordura , Apresentação: Fatiado , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Quilograma	70	R\$ 3.288,9500	R\$ 4.275,64	R\$ 2.302,27
08	Frios Variedade: Mortadela , Tipo: Bologna , Tipo Preparação: Defumado , Apresentação: Fatiado , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Quilograma	70	R\$ 2.211,2510	R\$ 2.874,63	R\$ 1.547,88
09	Pão De Queijo Basa Da Massa: Polvilho Doce Ou Azedo E Queijo ,	Quilograma	150	R\$ 7.900,7700	R\$ 10.271,00	R\$ 5.530,54

	Ingredientes Adicionais: Original , Formato: Coquetel/Mini , Apresentação: Assado					
10	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo: Tipo Françês /Branco/De Sal	Quilograma	250	R\$ 4.720,9750	R\$ 6.137,27	R\$ 3.304,68
11	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo: Semi-Doce , Tipo Adicional: Bisnaguinha	Quilograma	50	R\$ 559,7500	R\$ 727,51	R\$ 391,74
12	Achocolatado Apresentação: Pó , Sabor: Tradicional , Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas Embalagem 350 Grama	Embalagem 300 Grama	24	R\$ 345,0864	R\$ 448,61	R\$ 241,56
13	Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca	Embalagem 400 Grama	100	R\$ 2.072,00	R\$ 2.693,60	R\$ 1.450,40
14	Biscoito Classificação: Salgado , Tipo: Peta , Ingredientes: Polvilho Pacote 70 Grama	Frasco 200 ml	150	R\$ 1.637,2350	R\$ 2.128,41	R\$ 1.146,06
15	Biscoito Sabor: Maizena , Tipo: Sem Recheio	Embalagem 5 Quilograma	150	R\$ 1.335,0000	R\$ 1.735,50	R\$ 934,50
16	Biscoito Sabor: Água E Sal , Tipo: Bolacha	Pacote 70 Grama	150	R\$ 1.363,9950	R\$ 1.773,19	R\$ 954,80
17		Pacote 500 Grama	300	R\$ 10.919,7000	R\$ 14.195,61	R\$ 7.643,79

	Café Apresentação: Torrado Moído , Tipo: Único , Torrefação: Ponto De Torra Média					
18	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo: De Forma , Tipo Adicional: Tradicional , Apresentação: Fatiado , Tipo Embalagem: Embalagem Individual	Pacote 360 Grama	100	R\$ 1.301,0000	R\$ 1.691,30	R\$ 910,70
DO PREÇO TOTAL (GLOBAL)				R\$ 52.703,94	R\$ 68.515,12	R\$ 36.892,776

DA MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA AFERIÇÃO DE SOBREPREÇO E PREÇO INEXEQUÍVEL

Fundamento Legal: Art. 6º LVI e Art. 11, II da Lei nº 14.133/2021 e Art. 4º, §1º da Resolução Privativa nº 08/2023 da Câmara Municipal de Igarapava.

Da transcrição dos fundamentos legais:

Art. 6º, Lei nº 14.133/2021. Para os fins desta Lei, consideram-se:
[...]

LVI - sobrepreço: preço orçado para licitação ou contratado em valor expressivamente superior aos preços referenciais de mercado, seja de apenas 1 (um) item, se a licitação ou a contratação for por preços unitários de serviço, seja do valor global do objeto, se a licitação ou a contratação for por tarefa, empreitada por preço global ou empreitada integral, semi-integrada ou integrada;

Art. 11, Lei nº 14.133/2021. O processo licitatório tem por objetivos:
[...]

II - evitar contratações com sobrepreço ou com preços manifestamente inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos;

Art. 4º, Resolução Privativa nº 08/2023 da Câmara Municipal de Igarapava. Para os fins do §1º do art. 4º, considera-se:
[...]

§ 1º. Para fins desta Resolução, será considerado inexequível o preço inferior a 70% (setenta por cento) da média dos demais preços, salvo justificativa específica do fornecedor; será considerado excessivamente elevado o preço superior a 30% (trinta por cento) da média dos demais preços.

DAMIANA APARECIDA DOS REIS

Agente de Contratação

JÉSSICA DA SILVA FREITAS
Diretora Administrativa

Relatório emitido em 20/01/2026 09:57

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$